Troisièmement, toute résistance est en quelque sorte contraire au moteur, mais dans le simple il n'y a pas de contrariété, car autrement il ne serait pas simple ; donc il n'y a pas de résistance là. La majeure est connue par le Commentateur au commentaire 71 du quatrième <livre de la *Physique*>, où il semble faire cet argument, et au premier <livre> *Du ciel* on tient qu'il est impossible que quelque nature soit contraire à elle-même¹⁵.

On remarquera plus tard qu'Oresme joue sur l'équivocité des termes « simple » et « mixte » en se référant parfois au mobile et d'autres fois au mouvement qui lui est

¹³ Dans le manuscrit de référence (Séville, Biblioteca Capitulare y Colombina, ms. 7-6-30, f^{os} 2ra-78vb), les questions IV.9 et IV.10 semblent avoir été inversées. Je suis ici la réorganisation de Caroti et al. qui placent la question « *utrum grave simplex in movendo habeat resistantiam in se ipso* » avant « *utrum in motu locali gravium et levium simplicium requiratur medium, et hoc propter successionem* » (*Questiones super Physicam*, p. XVIII).

¹⁴ *Arguitur primo sic : omnis resistantia est ex inclinatione ad quietem vel ad motu<m> oppositum, ut videtur ex nomine 'resistentie', quia 'resistere' non est nisi 'ad oppositum conari' ; sed grave simplex non habet inclinationem ad aliquod illorum, igitur non habet resistantiam intrinsecam* (*Questiones super Physicam*, IV.9, p. 481).

¹⁵ *Tertio, omnis resistantia quodammodo est contraria motori, sed in simplici nulla est contrarietas, quia aliter non esset simplex ; ergo non est ibi resistantia. Maior nota per Commentatorem commento 71 quarto huius, ubi videtur facere istam rationem, et primo Celi habetur quod impossibile est quod aliqua natura sibi ipsi sit contraria* (*Questiones super Physicam*, IV.9, p. 481). Puisqu'elle n'est pas utile à mon propos, je passe outre l'opinion, rejetée par Oresme, selon laquelle un mobile simple pourrait être intrinsèquement limité à une vitesse maximale au-delà de laquelle il ne peut aller (Sarnowsky, 2004, p. 165-166).

associé¹⁶. Il poursuit sa réponse en appliquant ces réflexions à la question de la succession du mouvement dans le vide et identifie quelques exceptions où un mobile simple ne serait pas mû instantanément (*Questiones super Physicam*, IV.10-11). Cependant, Kirschner (2012, p. 259-263) a déjà souligné que ces scénarios sont assez peu convaincants et que, bien souvent, ils ne concordent pas avec d'autres passages de la *Physique*. Ce qu'il importe de noter pour l'instant, c'est que le penseur exclut la possibilité d'une résistance interne dans les corps élémentaires. N'ayant pas trouvé de solution du côté des mobiles élémentaires, Oresme se tourne vers le cas plus complexe des corps mixtes.